No contexto do plano de reorganização e de reestruturação financeira da Companhia, em 

30 de maio de 2025, foi realizada assembleia geral extraordinária da Companhia na qual foi aprovado 

o aumento de capital por meio de capitalização de créditos detidos por diversos credores, no montante 

total de R$ 12.029.337.733,91 (doze bilhões, vinte e nove milhões, trezentos e trinta e sete mil, 

setecentos e trinta e três reais e noventa e um centavos), com a emissão, pela Companhia, de 

8.193.921.300.487 (oito trilhões, cento e noventa e três bilhões, novecentos e vinte e um milhões, 

trezentas mil e quatrocentas e oitenta e sete) ações ordinárias e 968.821.806.468 (novecentos e 

sessenta e oito bilhões, oitocentos e vinte e um milhões, oitocentas e seis mil e quatrocentas e sessenta 

e oito) ações preferenciais. 

Conforme fato relevante divulgado em 16 de julho de 2025, apesar da concessão do direito de 

preferência a todos os acionistas, apenas, aproximadamente, 0,76% (setenta e seis centésimos por 

cento) das ações preferenciais objeto do aumento de capital foram subscritas com base no exercício

[...]

one centavos (R$ 12.029.337.733,91), with the issuance by the Company of eight trillion, one hundred 

and ninety-three billion, nine hundred and twenty-one million, three hundred thousand and four hundred 

and eighty-seven (8.193.921.300.487) common shares and nine hundred and sixty-eight billion, eight 

hundred and twenty-one million, eight hundred and six thousand and four hundred and sixty-eight 

(968.821.806.468) preferred shares. 

As disclosed in a material fact on July 16, 2025, despite the grant of preemptive rights to all 

shareholders, only approximately seventy-six hundredths percent (0.76%) of the preferred shares 

subject to the capital increase were subscribed based on the exercise of such right.